EMENDA N° 4, AO PROJETO DE LEI N° 263, DE 2009
SL Nº 166, DE 2009
Inclui um novo Artigo, renumerando o artigo 2°:

Artigo - Fica o Poder executivo obrigado a encaminhar à Comissão de Finanças e Orçamento da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, cópia dos contratos de financiamento que forem feitos com os recursos do FUNCET, de que trata a presente lei, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar das suas assinaturas.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem como objetivo aperfeiçoar o projeto de lei ora encaminhado a Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo e assegurar a adequada aplicação dos recursos destinados ao desenvolvimento científico e tecnológico no setor.

O envio dos contratos objetiva atenção aos princípios norteadores da Administração Pública, em especial o da transparencia e da publicidade. Cabe a Assembléia Legislativa dentre suas competências a fiscalização das ações do Executivo, especialmente no que concerne a aplicação de recursos públicos, e para tanto é imprescindível o conhecimento das operações de crédito realizadas pelo Governo do Estado e financiadas com recursos do FUNCET.

Sala das Sessões, em 30-4-2009.
a) Rui Falcão